La Caransebeş era
nevoie de o publicaţie asemănătoare, mai ales că, în condiţiile istorice
grele din secolul al XIX-lea, românii din eparhie trebuiau susţinuţi nu
doar spiritual, ci şi cultural şi social, iar editarea unui periodic era benefică
în acest sens. Prin urmare, cu mult entuziasm a fost primit primul număr
al „Foii Diecezane” la 5/17 ianuarie 1886. Publicaţia avea format de
ziar cu 8-12 pagini, imprimat săptămânal la tipografia diecezană, cu zi
de apariţie duminica. Redactorii „Foii Diecezane”, până în 1949, au fost
Ioan Bartolomei (între 1886-1889), Iuon Ionaşiu (între 1889-1892), Petru
Barbu (între 1892-1908), Iosif Iuliu Olariu